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God Jul & 
Gott Nytt År!!! 

 
Nu börjar vi närma oss de stora högtiderna jul och nyår 
men det återstår fortfarande några dagar.  
Nr 3 av medlemsbladet An-Siktet är det sista för året. 
 
Medlemskapet 2024 
Med detta utskick vill vi påminna om att det är hög tid 
att betala medlemsavgiften för 2024. 
Medlemsavgift och FSFs bankgiro, se sid 2. 
 
Vi ordnar ett lotteri bland dem som är tidiga med 
inbetalning. Om vi har din medlemsavgift senast den 31 
januari 2024 så deltar du i utloggning av priser.   
 
Har du bytt adress, e-post 
Vet du med dig att du har ny adress för snigelpost och även 
har ny e-postadress, meddela så vi har rätt i våra utskick. 
 
Till sist vill vi i styrelsen få tacka alla medlemmar för ett bra 
år 2023 samt önska alla mycket välkomna till oss år 2024. 
 

Med önskan om 

en God Jul och ett Gott Nytt År 2024 
Styrelsen 
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FOLKARE SLÄKFORSKARFÖRENING 
 

Föreningen bildades 9 april 1987 
och är ansluten till Sveriges Släktforskarförbund 

Organisationsnummer 882000-8624 
 

Postadress: Poppelvägen 2  
 774 41 AVESTA 
Besöksadress: Poppelvägen 2, AVESTA 
e-post: folkare.fsf@telia.com 
Hemsida: www.folkareforskarna.se 
 
Medlemsavgift:  200 kr 
Familjemedlem:   60 kr 
Ungdomsmedlem:   60 kr  (t o m 20 år) 
Medlemmar utanför Sverige: 230 kr 

Bankgiro 5405-4010 
 

Nya medlemmar under november och december betalar för 

nästkommande år. 

Vill man ha medlemsbladet An-Siktet för hela året betalar man 

full medlemsavgift för innevarande år. 

 

STYRELSE 
 

Ordförande Birgitta Larhm 
Tel: 073-067 15 89, e-post: abl.avesta2020@outlook.com 
 
Vice ordförande Anna Eklund 
tel; 070-398 33 90, epost: aeklund73@gmail.com 
 
Kassör Monica Burman 
tel; 070-627 90 62, e-post: systermonkan@hotmail.com 
 
Materialförvaltare Brita Pahlén 
tel: 070-172 57 16, e-post: brita.pahlen@gmail.com   
 
Ledamot Sören Ohlsson 
tel: 070-216 67 62, e-post: mansbo945@gmail.com 
 
Suppleant Inger Bergh-Lundberg 
tel: 070-214 72 31, e-post inger.berg-lundberg@gmail.com 
 
Suppleant Berit Närland 
tel: 072-730 10 62, e-post: berit.narland@hotmail.com 
 

VALBEREDNING 
 
Klas Englund:   e-post: bby24klas@gmail.com 
i samarbete med FSFs styrelse 
 
AN-SIKTET 
Redaktör: Styrelsen  
 e-post: folkare.fsf@telia.com 
 
FSFs hemsida: www.folkareforskarna.se 
Redaktör: Klas Englund: bby24klas@gmail.com 
 

FSF på facebook: Folkare Släktforskarförening 
Administratör: Weronika Söderlund 
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Under denna rubrik kommer medlemmarna att 
fortlöpande få information om styrelsens arbete. 
 
Öppet i lokalen 
Vi startade höstens aktiviteter med att hålla öppet i 
lokalen onsdagen den 6 september, kl 15.00-19.00. 

Det var några medlemmar som kom och forskade 
och drack en kopp kaffe. Därefter har det rullat 
vidare med öppet hus och några temalördagar. 
 
Släktforskarveckan i Dalarna 
I Avesta var det öppet denna semestervecka 
onsdagen 5 juli. Ett stort antal personer både 
släktforskare och nyfikna besökare kom in och 
diskuterade och drack kaffe. Det pratades 
släktforskning och ställdes frågor som vi efter bästa 
förmåga svarade på. Många hade läst om 
Släktforskarveckan i Dalarna och ville komma in och 
hälsa. En mycket lyckad dag. 
 
Folkärna Hembygdsförening 
Lördagen den 6 augusti deltog ett flertal personer 
från släktforskarföreningen med att informera 
besökarna om släktforskning. Det var en strid ström 
av besökare som fick hjälp av duktiga släktforskare. 
Flera personer anmälde sig som medlemmar i 
föreningen. Ett flertal var intresserade att gå 
släktforskarkurs med start under hösten. Att det inte 
var det bästa väder för aktiviteter utomhus drabbade 
inte oss, vi fick sitta inomhus och hjälpa nya och 
gamla forskare. 
 
Krylbo-dagen  
Lördagen den 16 september var det dags för Krylbo-
dagen med en hel del aktiviteter och även vi i 
släktforskarföreningen var med. Vi visade upp 
antavlor för personer från Krylbo bl.a. Gustaf 
Åkerlund, Krylbos store man.  

Det var inte en strid ström av besökare hos oss 
och vi hjälpte ett flertal med att forska. Även i Krylbo 
fanns intresse för att bli medlem i föreningen. I stort 
en lyckad dag! 
 
 

Nybörjarkurser 
I september startades två nybörjarkurser i 
föreningens regi. Totalt 10 personer ville lära sig 
mera om hur de skulle hitta sina förfäder. 

Brita Pahlén startade sin kurs med 5 deltagare på 
måndag kvällar. Birgitta Larhm hade även hon 5 
deltagare som hade vikit måndagens förmiddagar för 
kurs. 
 
Lars Östlund föreläser om Långgruvan 
Tisdagen den 28 november var det en intressant 
föreläsning i Avesta bibliotek. Lars Östlund 
berättade om Gruvbyn med dess kvarlevor och ruiner 
som länge var ett litet samhälle i skogen mellan 
Avesta och Norberg. 
Läs mer sid 4. 
 
DNA 
Från Borlänge kom Peter Niwong på lördagen den 9 
december och informerade och utbildade oss i DNA 
forskning. Vi hade nu användning av vår stora 
filmduk som gör det lättare att visa både bilder och 
film. 
Läs mer på sid 5. 
 
Sveriges Släktforskarförbund 
Gå ut på Sveriges Släktforskarförbunds hemsida 
https://www.rotter.se och botanisera. Där finns det 
mycket läsvärt och lärorikt. 
 
Digitala forskarsalen SVAR 
Även hos SVAR https://sok.riksarkivet.se finns det 
mycket för oss släktforskare att hitta. 
 
Felaktig uppgift i An-Siktet nr 2/23 
I medlemsbladet nr 2 presenterades Curtis Leroy 
Carlson som emigrant från By socken men detta är 
fel, hans släkt härstammar inte från By socken. 
 
Det var Franklin S Forsbergs släkt som hade 
emigrerat från By socken. Franklin föddes 1905 i 
Salt Lake City i Utah och avled 2002 Connecticut.  
 
Nya medlemmar: 
Peter Albinsson 
Leif Strand 
 
 

 

OBS! 
Tiden går och det börjar dra ihop sig till att betala medlemsavgiften för 2024. 
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Föreläsning om Långgruvan – mellan Avesta och Norberg 
 
av Birgitta Larhm 
 

isdagen den 28 november var jag på 
föreläsning i Avesta bibliotek som Lars 
Östlund höll. En mycket trevlig föreläsning 

där Lars plockar fram den lilla människan som idag 
har försvunnit likaså nästan all bebyggelse i 
Långgruvan. 

Långgruvan är en rätt gammal gruva med rötter 
tillbaka till 1700-talet. År 1884 kom Stora 
Kopparbergs Bergslag att bli de som fortsatte att 
bryta malm i Långgruvan.    

Det var i slutet av 1800-talet och början av 1900-
talet som samhället hade sin blomstringstid. Det 
bodde mer än 400 personer på denna plats runt 1910. 
De hade egen små- och folkskola och även en 
Konsumaffär. De hade egen el redan 1904 då en 
transformatorstation byggdes upp för att driva delar 
av gruvan.  

År 1944 råkade gruvan ut för ett kraftigt ras då 
den mer eller mindre säckade ihop. Som tur var så 
jobbade ingen just då och ingen blev skadad. 

Det beslutades att ta upp gruvbrytningen i gruvan 
på nytt och det bestämdes att många av bostäderna 
skulle renoveras. De flesta av bostäderna var byggda 

i början av 1900-talet och hade stort behov av 
renovering. Gruvan var i drift till ca 1948 när 
malmen tog slut och den sista familjen flyttade från 
Långgruvan 1958. 

Idag är det inte knappast några bostäder kvar 
endast ett antal grunder som sticker upp i mossa och 
ogräs. 

Lars berättade även om två riktigt ruskiga 
dödsfall som har inträffat i Långgruvan. En man som 
vid händelsen var 76 år och en kvinna i en ålder av 
60 år påträffades döda i ett gruvhål i september 1993. 

Dessutom hade det kunnat gå riktigt illa för en 
ung kvinna som troligen hade blivit nedknuffad i 
gruvan men hade tur. En man och hans son som var 
i närheten och kollade på gruvhål och hörde rop på 
hjälp kontaktade räddningstjänst som kom till 
undsättning. Hur länge hon hade legat i den 25 meter 
djupa gruvan framgår inte. 

Vi i Avesta kan glädja oss att ha en så duktig 
föreläsare som Lars Östlund.   

Och tack till Lars för en trevlig stund i ditt 
sällskap! 
 

 

T 
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DNA-föreläsning 9/12 2023 av Peter Niwong 
 
av Monica Burman 
 
 
 
 
 
            foto Klas Englund 
 

en 9/12 hade Folkare Släktforskarförening 
besök av Peter Niwong som är ledamot i 
Sveriges Släktforskarförbunds styrelse, 

boende i Borlänge. 
Peter hade en mycket intressant föreläsning om 

hur man kan släktforska med hjälp av DNA. Genom 
ett enkelt test av saliv som skickas in till någon av de 
stora bolagen som gör DNA-analyser får man sedan 
en grov uppskattning på vart i världen man har sina 
rötter. 

Mycket har hänt inom forskningen den senaste 
tiden och Peter förklarade hur man laddar upp sina 
testresultat på FamilyTreeDNA, My Heritage eller 
Ancestry. Efter det matchas man mot andra som 
skickat in sina resultat. Peter berättade hur man kan 
söka bland olika släktträd och matchningar för att 
förstå hur man kan vara släkt eller har gemensamma 
anor med andra personer. 

Att testa sig kostar ca 600–800 kronor men 
bolagen har ofta driver och extrapriser så det går att 
få det billigare ifall man har ögonen öppna. 

På FamilyTreeDNA kan du också testa ditt Y-
DNA eller MT-DNA där du mer specifikt kan se dina 
anor mycket längre bakåt i tiden än med det generella 
provet. Detta kostar dock en slant och du behöver 
vara beredd att betala flera tusenlappar ifall du är 
intresserad.  

Det finns mycket litteratur i ämnet och Sveriges 
Släktforskarförbund har också bra information på sin 
hemsida.   

Forskningen går som sagt var framåt och testerna 
kommer att bli mer specifika när det gäller 
matchningar med andra. Ju mer man lär sig desto mer 
kan man också förstå vad provresultaten betyder och 
hur man kan sortera och grotta ner sig i de olika 
matchningarna man får. 

Flera släktforskarföreningar har idag speciella 
DNA-caféer där de träffas och diskuterar vad olika 
resultat kan betyda. 

Intresset för föreläsningen var stort och vår lokal 
på Poppelvägen var välfylld denna snöiga lördag i 
december.  
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 

Föreningsprenumeration 
 

Föreningskod som ger 100 kronor rabatt! 

Alla föreningar som är medlemmar i Sveriges Släktforskarförbund får en rabattkod för att kunna ge 

medlemmarna 100 kronor rabatt på valfri prenumeration eller abonnemang på Rötter. 

 

Rabattkoden är unik för varje förening och kan förmedlas på exempelvis er förenings medlemssida, per 

e-post direkt till medlemmarna eller i medlemstidningen 

 

Koden används av medlemmen själv, när som helst under året vid beställning av en prenumeration eller 

ett abonnemang: www.rotter.se/prenumerationer.  Vår föreningskod: KDPN24. 

 

Instruktion för att använda koden 

Logga in på Rötter och gå till Rötters prenumerationssida www.rotter.se/prenumerationer och välj 

prenumeration. 

Vid betalningsinformation: fyll i rabattkoden och slutför ditt köp, nu med 100 kr rabatt. 

 

Rabattkoden är giltig till den 31 december 2024. Observera att du måste vara inloggad på Rötter för att 

rabatten ska kunna dras. 
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Gårdsarkiv i Folkärna 
 
För drygt ett år sedan fick vi i föreningen ett mail från 
Helena Nilsson som berättade att hon har ett 
gårdsarkiv från Lilla Nickarvet i sin ägo. 
 
Hon tog beslutet att lämna in det till Landsarkivet i 
Uppsala och de ordnade och förtecknade 
handlingarna och har därefter filmat och lagt ut det 
på Digitala forskarsalen SVAR. 

Det finns en hel del handlingar mellan 1594 – 
1983 över t.ex. tvistemål, bergsbruk, brandstods-
handlingar, prästgårdsreparationer, Åsgarns skola 
med inventarier mm. Det finns mycket läsvärt för 
släktforskare i detta material.  

Sök på Digitala forskarsalen SVAR och därefter 
klickar du på A – Ö och går in på bokstaven L, där 
finner du Lilla Nickarvets gård. 

 

Lilla Nickarvets gård 
 
av Helena Nilsson 
 

ården Lilla Nickarvet, Folkärna, Avesta 
kommun i Dalarna, var i en och samma 
släkts ägo från 1500-talet till 1920 då den 

såldes av hemmansägaren Axel Andersson. Kvar 
efter försäljningen fanns då en mängd handlingar, ett 
gårdsarkiv, omfattande handlingar från slutet av 
1500-talet till början av 1900-talet. Nedan beskrivs 
gårdsarkivets historia, hur det lämnade gården och 
till slut hamnade i Riksarkivet (Landsarkivet) i 
Uppsala, nedtecknat av Helena Nilsson som var den 
sista person i släkten som ägde gårdsarkivet.  

Hemmansägaren Axel Andersson var den sista 
person i släkten som ägde gården. Han var gift med 
Karolina (Lina) född Karlsdotter. De fick ett barn, 
Viktor Axelsson född 1883, som sedermera blev 
konstnär och var bosatt i Stockholm och delvis även 
utomlands. Viktor Axelsson var ensamstående utan 
barn. Efter att Axel och Lina hade sålt gården Lilla 
Nickarvet 1920 bodde de kvar på gården till sin död. 
Axel dog 1924 och Lina dog 1929. Efter deras död 
ärvde sonen Viktor Axelsson gårdsarkivets 
handlingar. Handlingarna flyttades då från Lilla 
Nickarvet till Viktors lägenhet på Södermalm i 
Stockholm. Handlingarna låg i en fin gammal 
koffert. 
 

 
foto: Helena Nilsson 

Axel Andersson var äldst av sju syskon, varav en 
bror dog som 6-åring. Av syskonen var det endast 
den näst yngste brodern Viktor som fick egna barn, 
medan samtliga övriga syskon var ensamstående och 
utan barn. Brodern Viktor Andersson, som tog 
namnet Viking, utbildade sig till ingenjör och 
flyttade från gården Lilla Nickarvet till Stockholm. 
Han gifte sig med Anna och de fick fem barn, varav 
ena sonen Gunnar dog vid 26-års ålder. De övriga 
barnen var Harald (undertecknads morfar), Elsa, 
Karin och Anna-Lisa. Syskonen var kusiner med 
konstnären Viktor Axelsson. De tre systrarna var 
ensamstående och utan barn, medan Harald gifte sig 
med Inga Hjertman 1936 och fick fyra barn, vilka var 
Åsa, Tove (undertecknads mor), Mats-Göran och 
Gunnel. 

 
Både Viktor Andersson Viking och hans äldsta dotter 

Elsa Viking var intresserade av släktens historia och 
släktforskade, troligen delvis med hjälp av 

gårdsarkivet. Elsa Viking släktforskade även 
tillsammans med sin äldre syssling Skuldfrid Berger 
vars släkt härstammar från den näraliggande 

Joasgården i Västansjö (även den med ett 
omfattande gårdsarkiv som finns bevarat i Skuldfrid 

Bergers släktarkiv på Riksarkivet i Stockholm). 
Skuldfrid Bergers farfars far och Elsa Vikings 
farmors far var Per Ersson, gift med Joas Anna 

Andersdotter och ägare till Västansjö under 1800-
talet.  

 
Konstnären Viktor Axelsson dog 1954 och han 
testamenterade gårdsarkivet (samt fotoalbum och en 
del möbler) till sin kusin Harald Vikings fyra barn. 
De fyra barnen var de enda efterlevande i nära 
släktled i nästa generation. Då barnen var 
minderåriga tog föräldrarna Harald och Inga Viking 
tillfälligt hand om gårdsarkivet, albumen och 
möblerna och dessa hamnade först i hemmet i 
Enskede i Stockholm. Kofferten med handlingarna 

G 
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följde sedermera med när Harald och Inga flyttade 
från Enskede i Stockholm till torpet i Fornebohyttan 
utanför Lindesberg på tidigt 60-tal, sannolikt främst 
beroende på att barnen som hade ärvt handlingarna 
av sin fars kusin (”farbror Viktor”) fortfarande var så 
pass unga att de inte var så intresserade samt heller 
inte hade så mycket plats i sina hem. När Harald och 
Inga på äldre dagar i mitten av 80-talet flyttade till 
lägenhet i Lindesberg flyttades kofferten med 
gårdsarkivet vidare dit. Harald och Inga hade dock 
mindre plats i lägenheten och de tog därför med sig 
kofferten med handlingarna till dottern Tove som 
bodde i en större villa på Blåsbo i Västerås och var 
den av syskonen som hade mest plats. Tove var 
därmed den som fortsatte att förvara kofferten med 
gårdsarkivet. 

Harald Viking dog 1993 och Inga Viking dog 
1997. Efter det gjordes arvskifte, torpet 
Fornebohyttan såldes och i samband med arvskiftet 
delades även arvet efter Viktor Axelsson upp mellan 
syskonen, det vill säga kofferten med gårdsarkivet, 
albumen och möblerna. Kofferten med gårdsarkivet 
fördes därmed efter cirka 45 år vidare till de fyra 
syskonen som hade ärvt dem 1954. Av syskonen var 
det endast Tove och Gunnel som var intresserade av 
de gamla handlingarna, medan Åsa och Mats-Göran 
inte var intresserade. Gunnel var endast lite 
intresserad av några brev, som Tove och hon delade 
mellan sig. Kofferten med resten av gårdsarkivets 
alla gamla handlingar blev därmed kvar i villan på 
Blåsbo i Västerås. 

När mina föräldrar Tove och Tore Nilsson sålde 
villan på Blåsbo i Västerås 2018 och fick mindre 
plats i sin nya lägenhet fick jag överta kofferten med 
gårdsarkivet som då flyttades till min lägenhet i 
Bagarmossen i Stockholm. 

Min moster Gunnel, som hade kvar de brev hon 
hade fått från gårdsarkivet, tog hösten 2021 
initiativet till att lämna vidare de gamla breven, de 
äldsta från 1500-talet, för att de skulle kunna bevaras 

för framtiden. De skänktes först till Dalarnas 
museum, men fördes senare (juni 2022) över till 
Riksarkivet i Uppsala för att kunna samlas ihop med 
resten av gårdsarkivet. Jag gjorde därefter detsamma 
med koffertens alla övriga handlingar och 
gårdsarkivet lämnades i september 2022 in till 
Riksarkivet i Uppsala med överenskommelse att 
även digitaliseras. 
 
Gårdsarkivets ägare och förvarare, efter Axel 
Andersson. 
Viktor Axelsson (son till Axel Andersson) från cirka 
1929 till 1954. 
Syskonen Åsa, Tove, Mats och Gunnel Viking 
(kusinbarn till Viktor Axelsson) ärvde handlingarna 
efter Viktors död 1954.  
Handlingarna förvarades tillfälligt av syskonens far 
Harald Viking (kusin till Viktor Axelsson) mellan 
1954 och cirka 1985 samt av Tove mellan cirka 1985 
och cirka 1998.  
Av syskonen övertog (ärvde) Tove formellt kofferten 
med det mesta av gårdsarkivet cirka 1998 i samband 
med arvskifte efter syskonens föräldrar (Gunnel 
övertog ett 20-tal brev). Kofferten och gårdsarkivet 
förvarades då fortsatt hos Tove i Västerås fram till 
2018 när dottern Helena övertog dem. 
Helena Nilsson (dotter till Tove Nilsson, född 
Viking) övertog och ägde kofferten med gårdsarkivet 
mellan 2018 och 2022. De förvarades då i lägenheten 
i Bagarmossen i Stockholm. 
September 2022 skänktes gårdsarkivet (ej kofferten) 
till Riksarkivet i Uppsala. 
 
Nedtecknat av Helena Nilsson, Bagarmossen 
september 2023 
(syskonbarnbarnsbarn till Axel Andersson som var 
Lilla Nickarvets sista ägare i släkten; Axel var alltså 
hennes morfars farbror). 
 

 

 
foto: Helena Nilsson 
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Nobeldagen 1931 
 
av Birgitta Larhm 
 

et är något speciellt varje år den 10 december när vi vanliga dödliga kan genom tv-rutan uppleva 
Nobeldagen med dess högtidliga öppnande, prisutdelningar och därefter festande i Stockholm 
stadshus. 

1931 var det en dalkarl från Folkärna som tilldelades nobelpriset i litteratur, inte från kungens hand eftersom 
Karlfeldt avled den 8 april 1931. 
 
 

Nobelpriset till Erik Axel Karlfeldts diktning 
 
Karlfeldt avled den 8 april 1931. Vid Nobelhögtidligheterna torsdag den 10 december samma år presenterade 
Anders Österling Nobelpriset i litteratur som postumt tilldelades Erik Axel Karlfeldts diktning. 
 

 
Nobelfesten firades på torsdagen i konserthuset i Stockholm under traditionella former i närvaro av bl.a. 
konungen, prinsessan Ingrid och övriga i den kungliga familjen. 

Under festen tillkännagavs att 1931 års Nobelpris i litteratur tillerkänts Erik Axel Karlfeldts diktning och i 
anslutning härtill höll ledamoten av Nobelkommittén för litteratur, dr. Anders Österling, ett minnestal över 
den bortgångne skalden. 

Det blev, framhöll Österling, Karlfeldt till sist förunnat att i Hösthorn resa ett mäktigt slutkrön och spela 
utgångsmarschen på en vinterorgel, vars pipor sträckte sig mellan jord och himmel men likväl ännu gåvo ett 
barndomseko från de vita kyrkorna hemma i Dalarna. 
Avesta tidning 1931 
 
 
Karlfeldts fyrmänning Axel Andersson Lilla Nickarvet 
 
I Helena Nilssons släktutredning (se sid 6-7) framgår det att konstnären Viktor Axelsons far Axel Andersson, 
f 1846, var fyrmänning med Erik Axel Karlfeldt. Familjerna boende Västansjö, Hyttbäcken, Nickarvet som 
Helena berättar om har mycket med varandra att göra genom släktskap.   
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Pass och passtvång 
 
av Birgitta Larhm 
 

asset, som vi känner det idag, har en lång 
historia. Under 1800-talet var passet en del av 
resandet även inom Sverige. Enligt 

regelverket gjordes skillnad på hög och låg. Ett 
inrikespass från 1836 visar att det var nödvändigt att 
ha ett pass för att resa inom landet. Passet var ett 
intyg på att innehavare hade rätt att färdas från en ort 
till en annan eller inom visst område i ett angivet 
ärende. Folk i rörelse kontrollerades av flera och 
varierande orsaker. Staten ville vid krig eller inre 
oroligheter ha kontroll för att förhindra spioneri och 
uppror.   
 
Tillstånd för att utvandra 
Det var länge förbjudet att emigrera och man var 
tvingad att visa att man hade tillstånd att resa till 
gränsorten och vidare till annat land och detta angavs 
i passet. 

I legostadgan från 1739 stadgades det om 
passtvång för både tjänstefolk och den som olovligen 
avvek utrikes och inte ankom inom ett år förlorade 
arvsrätten. I mitten av 1700-talet kom det flera 
restriktioner när det gällde att emigrera. År 1768 
stadgades dödstraff vid tredje resan för den som 
olovligen lämnade riket.  

Under 1850- till 1860-talen rådde i stort sett fri 
emigration. Det var fritt att emigrera 1860 då 
passtvånget upphävdes både för inrikes och utrikes 
resor. År 1869 var varje fartyg som medförde 
emigranter tvingade att skriva listor över dem som 
utvandrade. Dessa listor lämnades till 
poliskammaren i utvandringshamnen och Göteborg 
var den största.   
 
Före 1860 var det passtvång 
Inrikespass eller vägbrev var en passliknande 
handling som krävdes för att resa och även för 
vistelse på allmän plats inom Sverige från 1500-talet 
och det gällde fram till 1860. Passen utfärdades för 
stadsbor av magistraten, dvs. stadens styrelse och för 
folket på landsbygden av länsstyrelsen. Gällde det 
utrikes resor kunde det utfärdas av 
Utrikesdepartementet och även beskickningar i 
utlandet.  
 
Efter 1860 avskaffades passtvånget 
Krav på pass kvarstod för dem som idkade handel 
under resa, för arbetslösa och för dem som 
förpassades från straffarbetsfängelse eller allmän 
arbetsinrättning. De personer som reste till ett land 

som krävde pass för inresa kunde få ett utrikespass 
utfärdat.  

Pass i form av en liten bok kom först under 1900-
talet. Tidigare var passet tryckt eller handskrivet på 
ett pappersark. Det fanns inget formulär för passet, 
utseendet varierade.  
 
Passtvång från 1917 och framåt 
Sverige slopade som sagt kravet för pass 1860 både 
för resande inom landet och för den som skulle resa 
ut ur landet eller in. Det var den situationen fram till 
1914 då första världskriget bröt ut. De stridande 
länderna behövde kontroll över vilka som reste in 
och ut och därför infördes pass som en tillfällig 
åtgärd. I Sverige infördes passtvång 1917.  

Efter första världskriget var de flesta länder 
överens om att det var en bra idé att behålla pass, 
detta har sedan gällt sedan Schengensamarbetet 
införde nya regler.  

År 1920 hölls den första passkonfrensen i Paris 
som anordnades av Nationernas Förbund. Det beslöts 
att medlemsländerna skulle utfärda pass i form av ett 
häfte med personens namn och där kännetecken 
framgår. Dessutom skulle handlingen vara giltig 
endast två år, dock helst fem och vara utfärdat på två 
språk. 

Åren 1926 och 1927 hölls ytterligare två 
passkonferenser, vilket ledde till introduktionen av 
fotografiska porträtt, personbeskrivning som till ex. 
ålder, längd, hår- och ögonfärg samt anletsdrag 
skulle ingå i passet. 

År 1929 utfärdades kungörelse gällande 
utfärdande av pass för svenska undersåtar för utrikes 
resa. Det utfärdades av Utrikesdepartementet, svensk 
beskickning i utlandet, länsstyrelsen, poliskammare 
och stadsstyrelse.  

År 1954 tilläts svenska, danska, norska och 
finländska medborgare resa fritt i Norden. 2001 
anslöts Sverige till Schengenkonventionen vilken ger 
invånarna inom passunionen rätt att resa fritt inom 
största delen av Europas länder.  
 
Källa: 
Högman, Hans: Medborgarskap och pass 
Lövgren, Anna-Brita: Passet – vägens dokument, i 
Populär Historia nr 5 2001 
Passets historia, både lång och kort, Kvällsstunden, 
augusti 21, 2017 
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Om Döpelsen 
 
av Barbro Vikström 
(Tidigare publicerad i An-Siktet 1/2000) 

 
 Cap III § II Alle, fulkomligen til Werlden födde, och lefwande Barn, skola af theras 
  Föräldrar, åtminstone in om thet ottonde Dygnet, til then helige Döpelsen 
  befordras. 

 
ödelse-, vigsel och dödböckerna innehåller 
primära uppgifter och är därför av den största 
vikt för oss släktforskare. Det kan därför vara 

intressant och se hur det egentligen är tänkt att vara 
enligt 1686 år Kyrkolag. Det är födelse och dop som 
vi nu skall titta lite närmare på. 

1686 års Kyrkolag föreskriver att alla barn skall 
döpas och det skall ske inom åtta dagar efter 
födelsen. Dopet ”skal altijd och wärdeligen och 

Gudeligen förrättas i Kyrkan” och det skall ske på 
en söndag, helgdag eller vid en bönestund så att hela 
församlingen kan delta. Åtta dagar är ju en ganska 
kort tid och hade man långt till kyrkan kanske man 
helt enkelt inte kunde ta sig dit inom den föreskrivna 
perioden så 1864 förlängdes tiden till sex veckor. 
Själva dopakten skall ”med Gudz Ord och rent 

obemängt Watn förrättas” helst av kyrkoherden men 
det kan också duga med en av församlingens 
ordinarie präster. 1864 upphävdes föreskriften att 
dopet skulle ske i kyrkan så därefter kunde det ske ”i 
prästens bostad eller å annat lämpligt ställe”. 

Vid biskopsvisitationer måste prästen kunna visa 
de olika kyrkböckerna bl a då födelseboken som skall 
innehålla uppgifter om alla barn, äkta som oäkta, 
deras föräldrars och faddrarnas namn, födelse- och 
dopdatum samt födelseort. Det var lite si och så med 
hur man antecknade dödfödda barn, ibland i 
födelseboken, ibland i dödboken, ibland inte alls. 
Men senare i föreskrifterna 1860 anges att dödfödda 
barn skall endast antecknas i födelse- och dopboken 
där det i namnkolumnen då skall införas ”Ett dödfött 

gosse- resp flickebarn”. 
Faddrar skall man ha eftersom det är en ”gammal, 

god och Christelig seed” men det duger inte med 
vem som helst. Dopvittnena skall vara ”af wår 
Religion, til laga ålder komne, och i Catechismi lära 

wäl kunnige”. Dessutom ”skal til Fadder ingalunda 
biudas” personer som har några laster eller är 
brottslingar. Barnets föräldrar måste lämna namnen 
på tänkta dopvittnen till prästen före dopet så 
bedömning kunde ske om personerna passade som 
vittnen, ”på thet icke något owäsende, sedan the 
komma i Kyrkan, må förorsakas”. Faddrarna, som 
skulle representera faderns resp moderns sida, var 
ofta släktningar. Deras uppgift var att ta hand om 
barnen ifall något skulle hända med föräldrarna. 

Om barnet är mycket svagt eller döende kan 
nöddop ske. Då skall en gudfruktig man som kan sin 
katekes förrätta dopet men finns det ingen karl i 
närheten är det ”någon af Quinnekönet tillåtit, at 

döpa Barnet”. När sedan barnet är tillräckligt starkt 
skall det föras till kyrkan för att prästen skall bekräfta 
dopet. 

Alla barn skall döpas. Det gäller alltså även oäkta 
barn. I ett sådant fall bör prästen ta reda på 
föräldrarnas namn men går det inte skall han likaväl 
döpa barnet. Lext menar att om uppgifter om 
föräldrarna inte gick att få fram så fick inga 
repressalier utövas. Menar han möjligen vad kyrkan 
anbelangar? Kyrkolagen säger att prästen skulle 
”hoos werdzlig Rätt angifwa, at ett oächta Barn är 
födt och döpt wordet, hwilken åligger, ransakning 

om Barnets Föräldrar, på wederbörligt sätt at 
anställa”. Det tycker jag är vad man kallar 
repressalier. Hittebarn skall döpas av den präst som 
först blir anmodad till det. 

Det ansågs ju vara en stor skam att föda ett 
utomäktenskapligt barn och mestadels kom modern i 
en situation där det var svårt att försörja sig och 
barnet. En del kvinnor blev desperata och lämnade 
barnet som hittebarn eller i värsta fall dödade hon sitt 
barn i sin förtvivlan. För att komma undan sådana 
hemskheter så utfärdades 1778 en föreskrift som 
stadgade att kvinnor fick åka bort och föda sitt barn 
och hon behövde inte uppge namn. Men man undrar 
ju om den bestämmelsen praktiskt kom att användas 
av ”vanligt folk”. Hade fattiga pigor medel till att åka 
bort och föda? 

Om någon landstrykare ”som hoos oss Tartare 

kallas” skulle smyga in i landet och föda ett barn och 
vill döpa det så går det bra men föräldrarna får en 
förmaning att låta sig undervisas i den kristliga läran. 
”Judar, Turckar, Morianer och Hedningar” som 
kommer hit skall undervisas om den rätta läran och 
”befordras til Doop och Christendomm”. Vill de inte 
det ”tå skola the therföre tiltalas”. 
 
Källor: 
Clemensson, Andersson: Släktforska steg för steg 
Kyrkolag 1686 års 
Lext, Gösta: Studier i svensk kyrkobokföring 1600-
1946 
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ELNA HANSSON skolkökslärarinna 
 
Närmare 3.000 elever har skolkökslärarinnan fröken Elna Hansson i Krylbo undervisat och givit betyg i 
matlagning och andra hemkunskaper under de 36 år hon haft skolkökskurser i Folkärna, Grytnäs och Krylbo. 

På lördagen förrättade hon för sista gången betygsutdelning när 
läsårets fortsättningsskolekurs för Folkärna-Grytnäs avslutades. 
Hon blev också själv avtackad med fint betyg av skolstyrelsen i 
Folkärna, som varit huvudman för tjänsten även sedan den omfattat 
flera kommuner. 

När skolstyrelsens ordförande i Folkärna, Georg Hagfeldt 
Mestaäng, vid kursavslutningen överlämnade en blomsterkorg som 
ett synligt bevis på uppskattningen av hennes långa insats, erinrade 
han om de delvis primitiva förhållanden som fröken Hansson fick 
arbeta under innan man nått dagens skolstandard. 

Då hon anställdes 1926 i Folkärna fick hon hålla den första 
kursen i en snickarbod i Fors och kursverksamheten förde sedan en 
lång följd av år en ambulerade tillvaro i olika slags byggnader i 
Folkärna och Grytnäs, som också sedan 1928 haft fröken Hansson 
som skolkökslärarinna. Då fick spisar och annan utrustning fraktas 
med till kurslokalerna. 

När sedan centralskolan i Fors byggdes tillkom särskilda 
skolkökslokaler och sedan fick också Karlbo skola sådan utrustning. 
Under senare år har fröken Hansson fått använda det moderna 
skolköket i Åvestadalskolan i Krylbo för kurserna. 

Till läsårets slut tjänstgör fröken Hansson som timlärare för 
högsta klasserna i folkskolan, sedan har hon pensionsåldern inne.                    fotots ägare Lars Östlund  
 
Avesta Tidning, tisdag den 9 april 1963. 

 
Elna Hansson 

av Birgitta Larhm  
 
Elna flyttar 1923 24/12 från Gustafs till Johannes församling, boende Tulegatan 29, Stockholm.  
Något år var hon boende i Bomsarvet i Gustafs och då nämns hon som skolkökslärarinna. Från 1926 är hon 
anställd i skolorna i Folkärna, Grytnäs och Krylbo tills hon blev pensionär.  

Fröken Hansson har utbildat minst två generationer elever i konsten att laga mat.   
Elna har även lärt mig och mina skolkamrater att laga mat och jag har haft stor nytta av det hon lärde oss. 
 
Skolkökslärarinna Elna Regina Hansson, född 1897 15/8 Kårtylla Torsång och hon avlider 1992 13/7, 
då boende på Brunnsvägen 20 d, Avesta, Grytnäs församling 
 
far, hemmansägare Carl August Hansson, född 1866 205/5 Tosarby Gustafs.  
mor, Anna Regina Gustafsdotter, född 1867 30/11 Rasjön Gustafs. 
Paret gifter sig 1896 14/6, vid lysningen är Carl August skriven i Kårtylla Torsång och Anna Regina i Rasjön 
Gustafs. Fadern avlider 1942 26/10 i Bomsarvet Gustafs och modern 1947 31/3 även hon i Bomsarvet. 
 
farfar, hemmansägare Bylunds Hans Gustaf Göransson, född 1831 30/5 Moren Gustafs. Han avlider 1912 
27/2 Bomsarvet Gustafs.   
farmor Sara Hansdotter, född 1832 19/9 Tosarby Gustafs och avlider 1891 26/6 i Bomsarvet Gustafs. 
 Paret gifter sig 1861 7/5 Gustafs. 
 
morfar, hemmansägare Göras Anders Gustaf Andersson, född 1831 4/11 Rasjöbo Stora Skedvi.  
Han avlider 1892 29/11 i Rasjön Gustafs. Paret gifter sig 1854 15/6 i Gustafs. 
mormor, Johanna Göransdotter, född 1829 5/3 Rasjön Gustafs och hon avlider 1912 5/8 även hon i Rasjön 
Gustafs.  



                                                                                                                    
 

Program våren 2024 
 

V 3 lördag 20/1 Släktforskningens dag, 
 
V 4 onsdag 24/1 Släktforskarakut,  öppet för forskning  
 
V 5 lördag 3/2 Lördagsöppet,  Tema meddelas senare  
 
V 6 onsdag 7/2 Släktforskarakut,  öppet för forskning mm 
  
V 7 lördag 17/2  Lördagsöppet,  Tema meddelas senare 
 
V 8 onsdag 21/2 Släktforskarakut,  öppet för forskning mm 
 
V 9 lördag 2/3 Lördagsöppet,  Tema meddelas senare, Sportlov 
 
V 10 onsdag 6/3 Släktforskarakut,  öppet för forskning mm 
 
V 11 lördag 16/3  Lördagsöppet,  Tema meddelas senare 
 
V 12 onsdag 20/3  Släktforskarakut,  öppet för forskning mm 
 
V 13 lördag 30/3   Stängt Påskafton 
 
v. 14 onsdag 3/ 4   Släktforskarakut,  öppet för forskning mm 
 
V 15 lördag 13/4   Lördagsöppet,  Tema meddelas senare 

 
V 16 onsdag 17/4  Släktforskarakut, öppet för forskning mm 
 
V 17 lördag 27/4  Lördagsöppet,  Tema meddelas senare 
 
V 18 onsdag 1/5   Stängt 1 Maj 
 
V 19 lördag 11/5  Lördagsöppet,  Tema meddelas senare 
 
V 20 onsdag 15/5  Släktforskarakut,  öppet för forskning mm 
 
V 21 lördag 25/5 Lördagsöppet,  Tema meddelas senare 
 
V 22 onsdag 29/5  Släktforskarakut,  öppet för forskning mm 
 

Om inget annat meddelas gäller följande tider: 
onsdagar kl 15 – 19, lördagar kl 10 – 13 

Avsändare: 

Folkare Släktforskarförening 

Poppelvägen 2 

774 41 Avesta 


